



Foto: Stiftung Naturschutz

Flydende yngleflåde for vestkystfuglene i Rickelsbüll Koog

Med lidt held vil de første små kystfugleunger, som f.eks. den lille flodterner eller arktiske terner, fløjte over Rickelsbüller Koog nordvest for Niebüll i Nordfriesland til sommer. Det skyldes, at naturforkæmperne fra den Stiftung Naturschutz Schleswig-Holstein i samarbejde med den Integrierten Station Westküste under Landesamts für Umwelt (LfU) og Naturschutzverein Wiedingharde e.V. i dag har sat en Fugleraft i gang der. Den Integrierte Station Geltinger Birk har også ydet bistand. Formålet er at skabe et sikkert yngleområde for de truede og sjældne kystfugle på vestkysten. Når disse langdistanceflyvere vender tilbage fra deres vinterkvarter på Afrikas sydkyst eller endog Antarktis, kan de se de perfekte ynglepladser fra luften, når de nærmer sig.

Det flydende kyllingerum - med en størrelse på 16 kvadratmeter - giver masser af plads til ca. 20 ynglefugle. I det EU-finansierede projekt "LIFE Wadden Sea Birds" har naturforkæmperne i Slesvig-Holstens naturbeskyttelsesstiftelse i tre år arbejdet på at forbedre leve- og overlevelsesbetin-gelserne for de truede og beskyttede kystfugle samt vadefugle og engfugle i Koog.



Deres største fjender er redeplagere som ræve og mårhunde. I de seneste år har de i høj grad forstyrret familieplanlægningen hos de jordrugende kystfugle, enten ved at stjæle æggene fra rederne eller ved at spise de nyudklækkede unger. Nu tilbyder Fugleraft dem et andet tilflugtssted - som de firbenede rovdyr ikke kan nå. Men de øgede forårs- og sommeroversvømmelser skaber også problemer for de jordrugende fugle. På Fugleraft er de i sikkerhed for disse farer. "Vores erfaring er, at Fuglerafter bliver meget godt accepteret, og at kystfuglene kan yngle her i fred og ro, så her vil der være en lykkelig slutning med mange små udføjne unger", forudser projektleder Oliver Granke fra Stiftung Naturschutz Schleswig-Holstein. Vi har et særligt ansvar her i Slesvig-Holsten for den udryddelsestruede arktisk terner, tilføjer Granke. For: Af de ca. 3.300 ynglepar i Tyskland yngler ca. tre fjerdedele af alle par i Slesvig-Holsten.